CAMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
RUA HALFELD, 955 - FONE: 3313-4700

36016-000 JUIZ DE FORA

Ofício N0  1917/2021-DE emsv

Juiz de Fora, 02 de julho de 2021.

Excelentíssima Senhora
Margarida Salomão
Prefeita Municipal de Juiz de Fora

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n2  62/2021.

Senhora Prefeita,

Encaminhamos a Vossa Excelência, nos termos do caput do art. 39, da Lei Orgânica do
Município e do art. 226, do Regimento Interno da Câmara Municipal, o Projeto de Lei n0  62/2021, de
autoria do Vereador Luiz Otávio Fernandes Coelho - Pardal, aprovado por esta Casa Legislativa, que
"Inclui o art. 33-A na Lei n0  12.345, de 4 de agosto de 2011 que "Dispõe sobre o Estatuto de Defesa,
Controle e Proteção dos Animais no Município de Juiz de Fora e dá outras providências".

Atenciosamente,

Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora

R.E-CEBIDC.)
05

PROTOCOLO N.°
HORA  10 	.32.)

PJF sJoui:Aaria de/Gol

Documento assinado digitalmente, conforme MP rV 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - CP-BRASIL

A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço wwwocamarajf.mg.gov.br/verificador,  código verificador: 38708
	 1/1

C
GUFL OLIVEIRA

Ser  etári
APARE

CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA

PROJETO DE LEI

Inclui o art. 33-A na Lei n°
12.345, de 4 de agosto de 2011
que "Dispõe sobre o Estatuto de
Defesa, Controle e Proteção dos
Animais no Município de Juiz de
Fora e dá outras providências".

Projeto n° 62/2021, de autoria do
Vereador Luiz Otávio Fernandes
Coelho - Pardal.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova:

Art. 1° Fica incluído o art. 33-A na Lei n° 12.345, de 4 agosto de 2011, que
"Dispõe sobre o Estatuto de Defesa, Controle e Proteção dos Animais no Município de
Juiz de Fora e dá outras providências", com a seguinte redação:

"Art.33-A. Ficam proibidas no âmbito do Município de Juiz de Fora a
realização de tatuagens e colocação de piercings em animais, com fins estéticos, por se
caracterizarem como maus-tratos.

Parágrafo único. A prática das condutas mencionadas no caput sujeita os
infratores a multa no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e, em caso de reincidência, a
multa deverá ser triplicada".

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Barbosa Lima, 2 	o de 2021.

JURACISCHEFFER
Pres ente

Rua Halfeld, 955 — 36016-000 — Juiz de Fora — Minas Gerais — Brasil
Fone: (32) 3313-4700

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br 	 e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2